
 

 
 

ROMÂNIA               
JUDEŢUL SĂLAJ                
COMUNA CRASNA                        
CONSILIUL LOCAL  

HOTĂRÂREA Nr.100 .  
Din data de 23.12.2025. 

pentru validarea dispoziției primarului nr.338/19.12.2025 privind aprobarea rectificării bugetului 
Comunei Crasna pe anul 2025 

 
Consiliul local al comunei Crasna: 

 Având în vedere:  
- Referatul de aprobare a primarului cu nr.10978/19.12.2025, raportul compartimentului de resort al 
aparatului de specialitate al primarului cu nr.11.027/22.12.2025 și avizul comisiei de specialitate a 
consiliului local; 
- Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică; 
- Prevederile art.19 alin.(2), art.49 alin.(4) și (5) art.82 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
-Acordarea finanțării în baza Contractului de Finanțare nr. 16951/09.02.2023 încheiat între Ministerul 
Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației și Comuna Crasna prin care se finanțează ”Renovarea 
energetică a clădirilor Rezidențiale Multifamiliale din Comuna Crasna-Lot2”; 
-Anexa la Decizia nr.15/SJG-STZ-3323/17.12.2025 al Administrației Județene a Finanțelor Publice Sălaj; 
adresa  Administrației Județene a Finanțelor Publice Sălaj cu nr.SJG-STZ-3342/18.12.2025; 
- Dispoziția primarului nr.338/19.12.2025 privind aprobarea rectificării bugetului Comunei Crasna pe 
anul 2025; 

În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit. b), alin.(4) lit. a), art.139 alin.(3) lit. a) și art.196 
alin.(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr.57/2019 privind Codul administrativ cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 Art.1. Se validează dispoziția primarului nr.338/19.12.12.2025 privind aprobarea rectificării 
bugetului Comunei Crasna pe anul 2025, după cum urmează: 

-mii lei-   
Nr. Crt Explicații Cod  

indicator 
Aprobat  
inițial 

Influente Buget rectificat 

X VENITURI X X X X 
1. Cote defalcate din impozitul pe 

venit    
04.02.01 3.035,00 11,00 3.046,00 

2. Sume defalcate din TVA pentru 
finanțarea cheltuielilor 

descentralizate la nivelul comunelor 

11.02.02 9.746,80 40,00 9.786,80 

3. Fonduri europene nerambursabile 42.88.01 4.105,50 73,87 4.179,37 
4. Sume aferente TVA 42.88.03 782,54 14,04 796,58 
X  TOTAL VENITURI X X 138,91 X 
X CHELTUIELI X X X X 
1. Asigurări și asistența socială 68.00.00 

68.05.02-57.02.01 
7.207,40 
2.930,98 

51,00 
51,00 

7.258,40 
2.981,98 

2. Acțiuni generale economice, 
comerciale și de muncă 

80.00.00 
80.01.10-60.01.00 
80.01.10-60.03.00 

3.318,40 
1.242,41 
236,06 

87,91 
73,87 
14,04 

3.406,31 
1.316,28 
250,10 

X  TOTAL CHELTUIELI X X 138,91 X 



 

 
 

Art.2. Se aprobă viramente de credite în cadrul aceluiași capitol, după cum urmează: 
- Mii lei- 

COD INDICATOR REDUCERI MAJORARI 
SURSA A X X 

66.00.00-Sănătate 18,40 18,40 
66.06.01-60.01.00 18,40 - 
66.06.01-60.03.00 - 18,40 

68.00.00- Asigurări și asistența socială 23,80 23,80 
68.05.02-57.02.01 - 52,00 
68.06.00-20.03.01 52,00  

 
Art.3.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează primarul comunei şi compartimentul 

buget-contabilitate-resurse umane. 
 Art.4. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
 -Instituţia Prefectului judeţului Sălaj; 
 -Primarul comunei Crasna; 
 -Compartiment buget – contabilitate-resurse umane; 
 -Monitorul oficial local; 
 -Dosarul ședinței 
 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                               Contrasemnează, 
     VINCZE ALEXANDRU                                     Secretarul general al comunei
                                                                Lazar Veturia 

 


	ROMÂNIA
	HOTĂRÂREA Nr.100.


